HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ QUÀI TỞ

Số:         /BC-TTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quài Tở, ngày 27 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Hai, trước kỳ họp thứ

Ba HĐND xã Quài Tở, khóa I nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-TTHĐND ngày 03/11/2025 của Thường

trực HĐND xã Quài Tở về tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Hai, trước kỳ họp thứ

Ba, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Từ ngày 04/11/2025 đến 23/11/2025,

các Tổ đại biểu HĐND phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt

Nam xã, các bản tổ chức cho các đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri tại 31 bản trên

địa bàn toàn xã. Qua đợt tiếp xúc cử tri đã tổng hợp 146 ý kiến, kiến nghị của cử

tri; trong đó: 92 ý kiến, kiến nghị đã được giải trình, trả lời trực tiếp.

Thường trực HĐND xã Quài Tở tổng hợp 54 ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ Hai, trước kỳ họp thứ Ba HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

gửi cấp có thẩm quyền giải trình cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực Nông - Lâm nghiệp

1. Cử tri bản Ten Hon:

(1) Trước khi quy hoạch đất rừng tái sinh đề nghị xã, kiểm lâm họp dân,

thông báo cho nhân dân biết để tránh mất đất sản xuất.

(2) Đề nghị UBND xã đẩy nhanh tiến độ giải quyết tranh chấp đất giữa các

hộ dân (Ly A Hạ, Ly A Chống, Ly Chứ Mua) bản Huổi Anh và các hộ dân bản

Bông Ban ở khu vực Há Mó Chua; hiện nay một số hộ bản Bông Ban đã trồng Cà

phê vào đất đang tranh chấp.

2. Cử tri bản Huổi Anh: Trước khi bầu cử Đại biểu Quốc hội và bầu cử

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, đề nghị cấp ủy, chính quyền xã phải

giải quyết xong việc tranh chấp đất đai tại khu vực Há Mó Chua giữa nhân dân

Bản Huổi Anh và nhân dân bản Bông Ban.

3. Cử tri bản Hua Sa A:  Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét diện tích

rừng khu Hua Sa A để làm nhà ở cho các hộ gia đình mới tách.

4. Cử tri bản Có: Diện tích chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng giảm do

đâu và trừ hệ số “K” nghĩa là gì mong cấp có thẩm quyền giải thích để dân biết.

5. Cử tri bản Ta: Đề nghị xây đầu mối mương bê tông Na Lâu để bảo đảm

nước tưới tiêu cho ruộng.

6. Cử tri bản Hua Sa B

2

(1). Hiện nay rừng trồng (Thông) sau khi được khai thác xong và trồng lại

đã thành rừng đề nghị cấp trên xem xét đo và chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng.

(2). Khi mua đất trồng rừng từ hộ khác đề nghị cấp trên hướng dẫn người

dân làm thủ tục cấp đổi giấy chuyển nhượng đất.

7. Cử tri bản Chế Á: Làm đường nội bản, đã lấy nhiều đất nương cà phê

đang cho thu hoạch của dân (Khoảng 600 m2) nhưng dân không được hỏi ý kiến,

không được đền bù, hỗ trợ. Đề nghị các cấp xem xét.

8. Cử tri bản Biếng: Rừng trồng cây keo quá thời gian khai thác, các cấp

tạo điều kiện để các hộ khai thác cây keo, để chuyển đổi trồng cây cà Phê, cây

Mắc Ca, nhân dân không nhất trí trồng cây để quy hoạch vào rừng phòng hộ, nếu

quy hoạch rừng phòng hộ nhân dân không có đất canh tác sản xuất.

II. Lĩnh vực Đầu tư – Xây dựng

1. Cử tri bản Háng Tầu:

(1). Đề nghị nhà nước đầu tư nhà văn hóa cho bản, hiện nay bản không có nhà

văn hóa nên việc tổ chức sinh hoạt, hội họp của bản gặp rất nhiều khó khăn.

(2). Đề nghị nhà nước hỗ trợ cống thoát nước cho bản để lắp vào các tuyến

đường đi sản xuất của bản qua khe suối, tổng là 22 cái; chiều dài 1m; chiều rộng

1,2m để thuận tiện đi lại cho bà con nhân dân vào mùa mưa.

2. Cử tri bản Ta: Đề nghị cấp trên xem xét tiến độ thi công nhà văn hóa chậm.

3. Cử tri bản Lé Xôm, bản Há Dùa: Đề nghị xã đầu tư Nhà văn hóa mới

cho bản.

4. Cử tri bản Lé Xôm:

(1). Đề nghị sửa tuyến mương sau trụ sở công an xã và mương chỗ ngã ba

vào trường cấp 1+2 bị sập.

(2). Đề nghị làm mới mương từ cây xăng ra đến suối hai bên đường nội đồng.

5. Cử tri bản Băng Sản:

(1). Đề nghị cấp có thẩm quyền phối hợp với công ty đường bộ 226 cắm biển

báo hạn chế tốc độ và có biển báo vào trường Tiểu học Xuân Ban vì khu vực này

thường xuyên gây mất an toàn cho nhân dân tham gia giao thông.

(2). Đề nghị Cấp trên tiếp tục hỗ trợ cột điện, bóng điện năng lượng thắp

sáng, sửa chữa những bóng đèn đã bị mờ, không tiếp năng lượng.

(3). Đề nghị UBND xã ra quyết định thành lập tổ giám sát cộng đồng tại

bản đề thực hiện giám sát tại cộng đồng các công trình khi đầu tư xây dựng, nâng

cao chất lượng các công trình.

6. Cử tri bản Tân Lập: Đề nghị cấp có thẩm quyền rà soát, bổ sung kinh

phí để sửa đường bị hỏng tại cổng nhà văn hóa bản Tân Lập.

7. Cử tri Bản Chấng: Đề nghị điện lực làm thêm cột điện mới cho các hộ

3

dân xa công tơ. Tuyến 1 từ nhà ông Phòng vào phía trong có 8 nhà; Tuyến 2 từ

nhà ông Chựa vào trong có 11 nhà xa công tơ.

8. Cử tri Bản Sông Ia: Công trình làm đường nước từ bản Hua Sa A về

bản Sông Ia trở vật liệu làm hư hỏng đường bê tông; đề nghị cấp trên xem xét.

9. Cử tri bản Hua Sa A:

(1) Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét: đường bê tông đang thi công chiếm

vào sân chơi của bản, cử tri không nhất trí;

(2) Tiếp tục đề nghị cấp trên xem xét bố trí trụ sở xã Tỏa Tình cũ để làm

nhà văn hóa bản Hua Sa A.

10. Cử tri bản Xá Tự: Đề nghị đầu tư đường bê tông nội bản vào nhóm có

05 hộ và đầu tư nước sinh hoạt cho bản.

11. Cử tri bản Hua Ca và Thẳm Pao: Đề nghị cơ quan, đơn vị thi công

công trình, nghiệm thu bàn giao công trình thi công trên địa bàn mời lãnh đạo bản

cùng tham gia, được tham gia đánh giá chất lượng công trình và các ý kiến vướng

mắc giữa đơn vị công công trình và người dân trên địa bàn.

12. Cử tri bản Bông Ban:

(1) Đơn vị thi công sửa chữa, nâng cấp tuyến đường cầu treo đẩy nhanh

tién độ không làm ảnh hưởng dến sản xuất của nhân dân

(2) UBND xã đầu tư đầu mối mương Ta Pháy để nhân dân trồng, cấy lúa

đông xuân; nếu không đầu tư hỗ trợ giống cây trồng cho nhân dân chuyển đổi cơ

cấu thay cây lúa.

(3) UBND xã thị công đường ngõ, xóm theo khảo sát, có tuyến có 06 hộ

dân không được thi công là không công bằng (02 tuyến).

(4) UBND xã sửa chữa đáy kênh mương Xuân Ban bị hỏng, nhiều lỗ thủng

nước dò vào ruộng của gia đình ông Cà Văn Lả- sinh năm 1964.

13. Cử tri bản Biếng:

(1) UBND xã đầu tư hai tuyến mương nội đồng: Tuyến từ nhà ông: Lò Văn

Thiên đến ruộng Ná Phiêng Cón dài khoảng 250m và Tuyến từ nhà ông : Cà Văn

Minh đến ruộng Ná Phí Cao dài khoảng 300m.

(2) UBND xã sớm đầu tư đường bê tông nội bản, nhà văn hoá để nhân dân

có nơi sinh hoạt cộng đồng.

III. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường

1. Cử tri bản Ta, bản Lạ: Đề nghị cấp bổ sung thùng rác cho nhân dân bản

Ta, khu bản Hua Ca, bản Có, bản Lạ và chở xuống khu tập trung để xử lý rác.

2. Cử tri bản Ta: Đề nghị xem xét điều tiết nguồn nước sạch Hua Ca để

đảm bảo cho nhân dân có nước sinh hoạt.

3. Cử tri bản Lé Xôm: Đề nghị nâng cấp đường điện trong bản.

4

4. Cử tri bản Băng Sản: Một số xe chở rác thải lên đầu nguồn nước sinh

hoạt của dân làm rác thải rơi vào nguồn nước sinh hoạt gây ô nhiễm, đề nghị cấp

có thẩm quyền xem xét giải quyết.

5. Cử tri bản Tân Lập:

(1). Đề nghị khơi thông cống rãnh hai bên đường quốc lộ 6, khi trời mưa nước

tại cống không thoát được gây ra ngập úng và tràn vào nhà dân gần đường.

(2). Đề nghị UBND xã xem xét nguồn nước sạch của xã Quài Tở, mỗi khi

mưa to nước rất bẩn và đục không thể sử dụng được.

6. Cử tri bản Chế Á: Doanh nghiệp đang thi công đường tại bản, đã hơn 02

tuần nay (ngày 09/11) không thi công, chỉ chở nhiều đá, cát (súc ra từ mở đường)

ở địa bàn đi làm đường ở Bản Hua Sa A. Cử tri lo không đảm bảo tiến độ; thất

thoát tài nguyên; đề nghị các cấp xem xét quản lý theo quy định.

7. Cử tri bản Thẳm Pao: Đề nghị UBND xã quan tâm kiểm tra tuyến đường

bị sạt lở taly dương đoạn giữa bản nguy cơ sẽ làm sạt 02 nhà dân.

IV. Lĩnh vực đất đai

1. Cử tri bản Tân Lập: Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét cấp sổ đỏ phần

đất dôi dư Quốc lộ do giải phóng mặt bằng cho các hộ dân tại bản Tân Lập.

2. Cử tri bản bản Món: Nhân dân bản có nhu cầu làm sổ đỏ đất ở. Đề nghị

cơ quan chuyên môn xuống đo đạc đất ở cho từng hộ dân của bản để nhân dân có

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở (sổ đỏ).

3. Cử tri Bản Pom Ban: Cấp có thẩm quyền thanh tra làm rõ đường lên

nghĩa địa của 03 bản, qua kiểm tra hiện trạng còn 1,9 mét (chiều rộng) trước đường

rộng hơn 03 mét, hộ nào lấn chiếm, chiếm dụng, cấp có thẩm quyền thu hồi trả lại

hiện trang cho nhân dân;

4. Cử tri Bản Bông Ban:

(1) UBND xã trả lại GCNQSDĐ (đất rừng) cho 14 hộ dân, UBND xã thu

mang đi chỉnh sửa đến nay các hộ dân vẫn chưa nhận được.

(2) UBND xã điều chỉnh điện tích trong bìa đỏ đất ruộng, diện tích bị sạt

lở, ảnh hưởng các dự án...

V. Lĩnh vực thực hiện chế độ chính sách

1. Cử tri bản Lồng: 06 hộ gia đình (Vàng A Ly, Mùa A Trừ, Mùa Xuân

Vàng, Mùa A Vàng, Mùa A Long, Mùa A Lềnh) kiến nghị: Các hộ được hỗ trợ làm

nhà đã làm xong; nhưng đến nay chưa nhận đủ số tiền hỗ trợ, còn lại 18.000.000/1

hộ; đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo, chi trả chế độ cho dân.

2. Cử tri bản Há Dùa: Đề nghị Lãnh đạo UBND xã Quài Tở cấp 01 máy

tính, 01 máy in cho các ngành ở bản để phục vụ cho công tác trong bản.

3. Cử tri bản Băng Sản: Đề nghị phòng Văn hóa xã xem xét lại trợ cấp hàng

tháng đối với các đối tượng trước đây được hưởng, nhưng không rõ tại sao bây giờ

5

lại bị cắt trợ cấp; chưa có cơ sở hay kết luận của cấp có thẩm quyền kết luận về giám

định lại sức khỏe các đối tượng nêu trên, trong khi tình trạng của người được hưởng

trợ cấp vẫn chưa bình phục sức khỏe, không có khả năng lao động.

4. Cử tri bản Sông Ia: Hiện nay các hộ nghèo ở các bản được hỗ trợ mạng

Wifi còn hộ nghèo của bản Sông Ia thì chưa được hỗ trợ đề nghị cấp trên xem xét.

5. Cử tri Bản Ngúa: Dòng điện đi vào các hộ rất yếu nồi cơm điện cũ nấu

cơm không chín được, điện bà con chỉ dùng được để thắp sáng. Đề nghị cấp trên

có ý kiến với Điện lực Tuần Giáo có hướng khắc phục cho bà con.

6. Cử tri Bản Pom Ban: Đảng, Nhà nước hỗ trợ, đại thọ bảo hiểm y tế toàn

dân đặc biệt dân tộc thiểu số, vùng sau, vùng xa kinh tế kém phát triển.

7. Cử tri Bản Bông Ban:

(1) Các cấp lãnh đạo tăng lịch tiếp công dân, để công dân bầy tỏ ý kiến

nghị, đề xuất được theo tâm tu nguyện vọng.

 (2) Trong tháng 10 Ông Quàng Văn Tụi, sinh năm 1958; lên xin gặp lãnh

đạo, công chức Văn phòng báo lãnh đạo vắng, đi công tác hẹn sẽ bố chí lịch tiếp

công dân và báo cho tôi đến bây giờ vẫn chưa thấy báo.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ

Hai, trước kỳ họp thứ Ba HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực

HĐND xã đề nghị UBND xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, đề nghị

với cơ quan có thẩm quyền; giải quyết, trả lời; đề nghị các Tổ đại biểu và các vị

đại biểu HĐND xã theo dõi và thông báo tới cử tri kịp thời, theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Các Tổ đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị xã;

- Các bản trên địa bàn xã;

- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Mạnh Thắng

		2025-11-28T08:07:08+0700

		2025-11-28T09:00:02+0700

		2025-11-28T09:01:23+0700